Întrunirea s-a
desfăşurat la Chişinău, la 20-25 octombrie 1917, şi a votat în unanimitate rezoluţia de
constituire a Adunării Supreme a Basarabiei: Sfatul Ţării. Au urmat Declaraţia de
autonomie a Republicii Democratice Moldoveneşti la 2/15 decembrie 1917, apoi, la
adăpostul armatei române care a intrat în Basarabia în primele zile ale lui ianuarie 1918,
proclamarea independenţei Republicii Moldoveneşti la 12/24 ianuarie I 9 I 8 şi a unirii
acesteia cu România la 27 martie I 9 I 8.